ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ

ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ»
(ГБУ РК «РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»)

ПРИКАЗ

«13» августа 2025 г. г. Евнатория № 206

«Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению и противодействию коррупции
Государственного бюджетного учреждения Республики Крым
«Многопрофильный комплексный реабилитационный центр
для детей-инвалидов» на 2024 - 2026 годы»

На основании Указа Главы Республики Крым от 25 июня 2025 года № 172-У «О мерах по
противодействию коррупции в Республике Крым в государственных предприятиях,
учреждениях, некоммерческих организациях Республики Крым, созданных на базе имущества,
находящегося в собственности Республики Крым, отнесенных к ведению исполнительных
органов Республики Крым, Аппарата Совета министров Республики Крым, и признании
утратившими силу некоторых указов Главы Республики Крым», Указа Главы Республики Крым
от 15 июля 2025 года № 197-У «О внесении изменений в Указ Главы Республики Крым от 20
февраля 2024 года № 136-У», в соответствии с Положением о Министерстве труда
и социальной защиты Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров
Республики Крым от 27 июня 2014 года № 147, Приказа Министерства труда и социальной
защиты Республики Крым от 11.03.2024 № 101 «Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции Министерства труда и социальной защиты Республики Крым на
2024 - 2026 годы», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия коррупции,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460,
Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в
Республике Крым», во исполнение Указа Главы Республики Крым от 20 февраля 2024 года №
36-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2024-2026
годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Признать утратившим силу приказ ГБУ РК «Реабилитационный центр» от 27 марта 2024 г. №
99 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции
Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Многопрофильный
комплексный реабилитационный центр для детей-инвалидов» на 2024 — 2026 годы».
2.Утвердить План по противодействию коррупции Государственного бюджетного учреждения
Республики Крым «Многопрофильный комплексный реабилитационный центр для детей-
инвалидов» на 2024 — 2026 годы» (Приложение 1).

3.Утвердить План работы Комиссии по противодействию коррупции Государственного
бюджетного — учреждения Республики Крым «Многопрофильный комплексный
реабилитационный центр для детей-инвалидов» на 2024 - 2026 годы (Приложение 2).
4.Руководителям структурных подразделений обеспечить выполнение соответствующих
мероприятий Плана по противодействию коррупции Государственного бюджетного
учреждения Республики Крым «Многопрофильный комплексный реабилитационный центр для
детей-инвалидов» на 2024 — 2026 годы».
5.Системному администратору Кисурину С.С. разместить настоящий приказ на официальном
сайте ГБУ РК «Реабилитационный центр», в разделе «Антикоррупционная политика».
6.Делопроизводителю Коноваловой Е.А. довести приказ до заинтересованных лиц.
7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
ГБУ РК «Реабилитационный центр» И.В. Грачева

Приложение 1
к приказу № 206 от 13.08.2025г.

ПЛАН
по противодействию коррупции

Государственного бюджетного учреждения Республики Крым
«Многопрофильный комплексный реабилитационный центр для детей-инвалидов» на

2024 -2026 годы

1. Общие положения
1.1. План по противодействию коррупции Государственного бюджетного учреждения

Республики Крым «Многопрофильный комплексный реабилитационный центр для детей-
инвалидов» (далее —ГБУ РК «Реабилитационный центр») на 2024 — 2026 годы разработан на
основании:

- Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
- Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах,

цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

- Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

- Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460;

- Указа Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах,
цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

- Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 "О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции";

- Постановления Правительства РФ от 09.01.2014 №10 "О порядке сообщения отдельными
категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и
зачисления средств, вырученных от его реализации";

- Закона Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК «О противодействии
коррупции в Республике Крым»;

-Указа Главы Республики Крым от 15 июля 2025 года № 197-У «О внесении изменений
в Указ Главы Республики Крым от 20 февраля 2024 года № 36-У»

- Указ Главы Республики Крым от 27.02.2015 № 54-У «О мерах по противодействию
коррупции в Республики Крым» (ред. от 04.10.2022)

-Указа Главы Республики Крым от 25 июня 2025 года № 172-У «О мерах по
противодействию коррупции в Республике Крым в государственных предприятиях,
учреждениях, некоммерческих организациях Республики Крым, созданных на базе имущества,
находящегося в собственности Республики Крым, отнесенных к ведению исполнительных
органов Республики Крым. Аппарата Совета министров Республики Крым, и признании
утратившими силу некоторых указов Главы Республики Крым»

-Указа Главы Республики Крым от 15 июля 2025 года № 197-У «О внесении изменений
в Указ Главы Республики Крым от 20 февраля 2024 года № 136-У», в соответствии с Положением
о Министерстве труда и социальной защиты Республики Крым, утвержденным постановлением
Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года № 147,

- Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 11.03.2024 №
101 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции Министерства труда
и социальной защиты Республики Крым на 2024 - 2026 годы».

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в
программных мероприятиях, направленных на противодействие коррупции в Учреждении.

2. Цели и задачи
2.1. Цели:
- создание и использование организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику возможности
коррупции в ГБУ РК «Реабилитационный центр»;

- недопущение предпосылок. исключение возможности фактов коррупции в ГБУ РК
«Реабилитационный центр»;

- обеспечение защиты прав и законных интересов работников ГБУ РК «Реабилитационный
центр» от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией;

2.2. —Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- систематизация условий, способствующих противодействию коррупции;
- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных

лиц в условиях коррупционной ситуации;
- совершенствование методов реабилитации и воспитания детей нравственным нормам,

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;
- разработка и внедрение организационно — правовых механизмов, снимающих

возможность коррупционных действий;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о фактах коррупции и

коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах массовой
информации;

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания сотрудников ГБУ РК «Реабилитационный

центр»;
- обеспечение неотвратимости ответственности директора, администрации и работников

Учреждения за совершение коррупционных правонарушений.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана по противодействию коррупции ГБУ РК
«Реабилитационный центр»

3.1. Повышение эффективности управления, качества, доступности предоставляемых ГБУ
РК «Реабилитационный центр» услуг.

3.2. Укрепление доверия граждан к деятельности администрации и работников ГБУ РК
«Реабилитационный центр».

3.3. Размещение информации о принятых локальных нормативных актах в ГБУ РК
«Реабилитационный центр», о ходе реализации Плана на официальном сайте ГБУ РК
«Реабилитационный центр».

План по противодействию коррупции
ГБУ РК «Реабилитационный центр» на 2024 - 2026 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнители
мероприятия

1. Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики ГБУ РК
«Реабилитационный центр»

Разработка и утверждение Плана по март - апрель Директор, лицо,
противодействию коррупции ГБУ РК| 2024-2026 ответственное за
«Реабилитационный центр» на 2024-2026 годов профилактику

ПОД коррупционных и иных
правонарушений в
учреждении;
юрисконсульт

2 Обеспечение проведения оценки | П квартал | Директор, комиссия по
коррупционных рисков, возникающих при | (ежегодно) противодействию
реализации функций в ГБУ РК коррупции ГБУ РК
«Реабилитационный центр», проведения «Реабилитационный
мониторинга исполнения должностных центр»
обязанностей работниками учреждения,
деятельность которых — связана с
коррупционными рисками, а также
проведение мероприятий, направленных
на минимизацию коррупционных рисков в
учреждении, их устранение в конкретных
управленческих процессах реализации
коррупционно-опасных функций.
Актуализация соответствующего перечня
должностей

Е Организация доведения до лиц, | Ш квартал Директор;
замещающих отдельные должности на | (ежегодно) лицо, ответственное за
основании трудового договора ГБУ РК профилактику
«Реабилитационный центр», положений коррупционных и иных
законодательства о конфликте интересов, правонарутений В
о мерах юридической ответственности за учреждении;
коррупционные правонарушения, в том юрисконсульт
числе путем проведения обучающих
мероприятий по вопросам применения
законодательства о — противодействии
коррупции.

4 Обеспечение предоставления директором, | январь — апрель | Директор; лицо,
заместителями директора, — главным | (ежегодно) ответственное за
бухгалтером, на основании трудового профилактику
договора ГБУ РК «Реабилитационный коррупционных и иных
центр», сведений о доходах, об имуществе правонарушений в
и обязательствах имущественного учреждении
характера, а также сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей

в отдел по вопросам государственной
гражданской службы, кадров,
противодействия и — предотвращения
коррупции Министерства труда и
социальной защиты Республики Крым

5 Размещение сведений о доходах, об май (ежегодно) Директор; лицо,
имуществе и обязательствах ответственное за
имущественного характера своих супруги профилактику
(супруга) и несовершеннолетних детей коррупционных и иных
лиц, замещающие должности правонарушений В
руководителя на основании трудового учреждении
договора ГБУ РК «Реабилитационный
центр» на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

6 Осуществление анализа сведений, | при поступлении | Директор;
представляемых гражданами, | сведений ответственное за
претендующими на замещение профилактику
должностей руководителя ГБУ РК коррупционных и иных
«Реабилитационный центр», и лицами, правонарушений В
замещшающими их, в том числе анализа учреждении
наличия у работников, замещающих
отдельные должности на основании
трудового договора ГБУ РК
«Реабилитационный центр», ценных
бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных (складочных) капиталах
организаций) на предмет выявления
возможного или возникшего конфликта
интересов

7 Обеспечение открытости деятельности | в течение 2024 - | Директор
ГБУ РК «Реабилитационный центр», | 2026 годов
включая внедрение мер общественного
контроля

8 Обеспечение размещения и | втечение 2024 - | Директор;
своевременного наполнения на | 2026 годов ответственное за
официальном сайте ГБУ РК профилактику
«Реабилитационный центр» подраздела коррупционных и иных
«Противодействие коррупции» правонарушений в

учреждении
9 Обеспечение размещения на | в течение 2024- | Директор;

информационных стендах ГБУ РК | 2026 годов ответственное за
«Реабилитационный центр» наглядной профилактику
информации антикоррупционной коррупционных и иных
направленности правонарушений В

учреждении
10 Обеспечение предоставления директором, | в течение 2024-— | Директор;

заместителями директора, гражданами, | 2026 годов лино, ответственное за
претендующими на замещение отдельных профилактику
должностей, включенных в перечни,
утвержденные Министерством труда и
социальной защиты Республики Крым, а
также лицами, замещающими указанные

коррупционных и иных
правонарушений в
учреждении

должности, деклараций о возможной
личной заинтересованности

И Осуществление анализа деклараций,
представленных гражданами,
претендующими на замещение отдельных
должностей, включенных в перечни,
утвержденные Министерством труда и
социальной защиты Республики Крым, а
также лицами, замещающими указанные
должности, относительно возможной
ЛИЧНОЙ заинтересованности

в течение 2024 —
2026 годов

Директор; лицо,
ответственное за
профилактику
коррупционных и иных
правонарушений В
учреждении

12 Осуществление контроля за исполнением
требований Указа Главы Республики
Крым от 27 февраля 2015 года № 54-У «О
мерах по противодействию коррупции в
Республике Крым» о принятии
нормативных правовых актов в ГБУ РК
«Реабилитационный центр» и их
актуализации

в течение 2024 —
2026 годов

Директор; лицо,
ответственное за
профилактику
коррупционных и иных
правонарушений в
учреждении

Обеспечение участия работников ГБУ РК
«Реабилитационный центр». В
должностные обязанности — которых
входит участие в противодействии
коррупции, В мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе
их обучения по — дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции

Ежегодно Директор

14 Обеспечение участия лиц, впервые
поступивших на работу в ГБУ РК
«Реабилитационный центр» и
замещающих должности, связанные с
соблюдением антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции

Ежегодно Директор

15 Обеспечение участия работников ГБУ РК
«Реабилитационный центр», В
должностные обязанности которых
входит участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд, в мероприятиях
по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции, в
том числе их обучения по
дополнительным профессиональным
программам в области противодействия
коррупции

Ежегодно Директор

Приложение 2
к приказу № 206 от 13.08.2025г.

План работы
Комиссии по противодействию коррупции Государственного бюджетного учреждения
Республики Крым «Многопрофильный комплексный реабилитационный центр для

детей-инвалидов» на 2024 - 2026 годы

Цель деятельности Комиссии:

— осуществления полномочий по реализации антикоррупционной политики ГБУ РК
«Реабилитационный центр»

Задачи деятельности Комиссии:

1. Выявление и изучение причин, порождающих коррупцию.
2. Координация мероприятий по противодействию коррупции в учреждении, в том числе
внесение предложений о мерах по противодействию незаконному обогащению, взяточничеству,
хищению и иным злоупотреблениям сотрудниками учреждения. Обеспечение соблюдения
сотрудниками общепризнанных этических норм при исполнении трудовых обязанностей.
3. Подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий по предупреждению
коррупции, пресечению и устранению причин и условий, способствующих проявлениям
коррупции.
4. Составление плана мероприятий по противодействию коррупции.
5. Взаимодействие с правоохранительными органами, органами местного самоуправления для
достижения целей работы Комиссии.
6. Анализ обращений граждан и юридических лиц на предмет наличия информации о фактах
коррупции.
7. Создание условий для уведомления работниками об обращениях к ним в целях склонения к
коррупционным правонарущениям.
8. Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении работников учреждения.

№ Мероприятия Ответственный член Сроки
п/п Комиссии/ Комиссия исполнения
1 Мониторинг изменений Лицо, ответственное за постоянно

действующего законодательства в | профилактику
области противодействия коррупционных и иных
коррупции правонарушений

ГБУ РК «Реабилитационный
центр»

2 Разработка и принятие Лицо, ответственное за В
локальных нормативных актов в | профилактику установленные
ГБУ РК «Реабилитационный коррупционных и иных сроки
центр» по противодействию правонарушений
коррупции в соответствии в ГБУ РК «Реабилитационный
методическими рекомендациями | центр»; юрисконсульт
в области по противодействию
коррупции

3 Осуществление контроля за
реализацией мероприятий по
предупреждению коррупции. Комиссия постоянно
пресечению и устранению
причин и условий,

способствующих проявлениям
коррупции в ГБУ РК
«Реабилитационный центр»
Осуществление контроля за
планом реализации
антикоррупционных ГБУ РК
«Реабилитационный центр» на
2024 - 2026 годы

Комиссия постоянно

Ознакомление работников с
основными направлениями
антикоррупционной
деятельности в учреждении и
принятыми локальными
нормативными актами по
противодействию коррупции в
ГБУ РК «Реабилитационный
центр»

Комиссия
1 раз в
полугодие

Обеспечение размещения и
своевременного наполнения на
официальном сайте учреждения
рубрики «Противодействие
коррупции», в том числе
сообщение о фактах коррупции, а
также методические материалы

Директор; лицо, ответственное
за профилактику
коррупционных и иных
правонарушений ГБУ РК
«Реабилитационный центр»

постоянно

Проведение социологического
опроса уровня восприятия
внутренней коррупции в
учреждении в 2024 - 2026 году

Комиссия | раз в год

Обеспечение прав граждан на
доступ к информации,
открытость деятельности ГБУ РК
«Реабилитационный центр»

Комиссия ностоянно

Анализ поступивших в ГБУ РК
«Реабилитационный центр»
обращений граждан и
организаций о фактах
совершения работником
коррупционных нарушений

Комиссия постоянно